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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1965-1966

9 DECEMBER 1965

WETSONTWERP

tot wijziging van het Wetboek
van de Inkomstenbelastinqen.

VERSLAG

NAMENS DE COMM1SSlE
VOOR DE FINANCIEN (1)

UITGEBRACHT DOOR DE HEER LAVENS.

DAMES EN HtmEN,

Inleidinq,

liwe comrnissie heeft aan de bespreking van het onder-
haviçe wetsontwerp en van het wetsontwerp tot wijziging
van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen
( zfe stuk ri' 55/2). drie vergaderingen gewijd.

Zij besliste de alqernene beraadslaging over de beide ont-
werpen sarnen te voegen.

Alvorens met de eigenlijke beraadslaging een aanvang te
nemcn werd door de leden van de cornrnissle gevraagd
wanneer de Rijksmiddelenbegroting 1966 en de Algemene
Toelicht.ing zullen worden rondqedeeld, Deze leden waren
van cordee! dat deze documenten onontbeerlijk zijn orn de
voorgelegde ontwcrpen met kennis van zaken te hespreken.

(I) Sameustelltnq van de Cornrulssic :
Voorz lttcr : de heer Merlet.

A. - Leden : de he t'en Dcquac, Kiebooms, Lavcns, Meyers, Michel,
Parisis. Posson, Satntratnt. Sche yven. --- de he ren Boe ykens, Cools (A),
Detlèqe, Gelders, Harmeqnles. Merlet, Nyffels, Terwagne. - de heren
Dl' Clercq (W.). Evard. Grootjans, Poswick, Waltnlel. .- de heer
Vau der Elst.

A. _ Plaatsvcrvnnqers : de hcren De Grgse, De Peepe, Dupont,
Gocm"". Pecters. - de hcren Bordet, Paqllc (Simon), Vendenhouc,
Van HClIperr. - de hcren Ciselet, Del ruelle, Van J.idt}, de [eude. -
de ùeer Beb ulon.

z«,
5~ (1965-1966):

- N' [ : Wctsontwcrp.
- N' 2: Amendemcntcn.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1965-1966

9 m".CEMFlRE 1965

PROJET DE LOI

modifiant le Code des impôts
sur les revenus.

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCES (l)

PAH M. LAVENS.

MESDAMES, MESSIEURS,

Introduction.

Votre Commission a consacré trois réunions à la dis-
cussion du présent projet de loi et du projet de loi modi-
fiant le Code des taxes assimilées au timbre (voir doc.
n? 55/2),

Elle a décidé de procéder simultanément à la discussion
générale des deux projets.

Avant d'entamer la discussion proprement dite. les mern-
bres de la Commission ont demandé quand seront distri-
bués le budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1966
ainsi Que l'Exposé Général. Ces membres estiment que
ces documents sont indispensables pour discuter, en con-
naissance de cause, Ies projets qui leur sont soumis,

( 1) Composition de la Commission:

Président: M. Meriot.

A. - Membres: MM. Dequae. Kleboorns. Lavcns, Meyers. Michel.
Parlsis, Posson. Sc.Intraint. Sr he yven. -' MM. Boeykens, Cools (A.),
Dcttèqe. Geldcrs, Harrueqnles. Meriot, Nyffels. Terwagne. - MM. De
Clercq (W.), Evr-ard. Gl'Ootjalls, Poswick, Waltniel. -M, Van cier
Elst.

B. - Suppléants : MM. De Gr use, De Pnepe, Dupont, Goeman
Peetecs .. - lviM. Bouret, Peque (Simon), Vnndenhooe, VCJn Heupen.

MM. Ciselet. Delruelle, Van Lidth de leude. - M, Babylon.

Voie:
54 (1965-1966):

N° I : Projet de loL
- N" 2 : Amendements.
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De Mimsrcr van Financiën deelde mede dar deze docu-
menten in druk gqjcven zijn; hij was van oordcel dat de
mededeling d ie op 9 novcmbcr 1965 door de Ecrstc Mlnister
in de Kamer wcrd gedann, voldoende elcuientcn bcva t orn
iedereen tee te laten z ich ecu oordccl te vormcn over de
noodznk elijkbcid van de qcvrnaqcle fiscale inspanning, Op
de dag van de eindstCI11111inÇJ in de cornmissic ovcr de
ontwerpen nr, 54 en 55 waren de Rijksmtddclenbcqronnq
en de Algemene Toelichting trouwens in het bezit van de
lcdcn.

Verscheidene leden van cie comrnissic hebben eveneens
qcvraaçjd wannecr de regering ham outwerpe n betreffende
bez uiniq in q op de staatsuitqavcn zou indienen.

De Minister van Financiën heeft beve stiqri dat de rege-
ring vasthoudt aan haar programma en dat zij vastbesloten
is orn, nadat recels 11 miljard besnoeiingen werden gedaan
op de door diverse departementen voorgelegde begrotings-
ramingen, aan de Wetgevende Karncrs nog anders rna at-
regelen voor te stellen die zich opdrinqen.

De Minister acht zichzelf en de cornmissie van Iinan-
ciën evenwcl niet bevoegd om in de technise he details
te trcden betreffende besparingen op de uitgaven voor
Nationale opvocdinq. Ziekteverzekering enz.: daarvoor ver-
wij st hij naar de terzake bevoegde commissies van de
Karner,

Hij is er zich van bewust dat besparingen niet gemakke--
lijk door te voeren zijn, doch hij meent dat het el' op aan-
kornt de stijging van een aantal uitgaven af te rem men:
dit acht hi] mogelijk zonder te tornen aan de sociale vooruit-
gang- en de econorn îsche expansie en hij gelooft dat het
in het belang is van het land en van eenieder in het land
dat ernstige pogingen in die zin worden oridernornen.

Toelichting van de twee ontwerpen n" 54 en 55.

De Minister zet vervolgens uiteen waarorn de gewone
begroting in evcnwicht dient te zijn, Hij onderstreept hierbij
bijzonder de inspanning die de regering wenst te doen op
het vlak van de infrastructuur en de reconversie, waarvoor
zeer belangrijke sornrnen op de buitengewone begroting
worden uitgetrokken.

De financiering van deze buitengewone begroting en de
behoeften van openbare en privé-instellinqcn dreigen reeds
de mogelijkheden van onze kapitaa lmarkt te overtreffen.

Leningen in het buitenland moeten zoveel mogelijk ver-
meden worden omdat zij oorzaak zijn van inf latic: doch
inflatie wordt ook ve roorz aakt door het scheppen van nieu-
we koopkracht. o.m , ingevolge wcdde-aanpussinq en der
ambtenaren. sociale transferten. enz" indien deze niet door
belastingen, maar door het scheppcn van rueuwe monetaire
middelen worden gecompenseerd,

Daarom alleen reeds moet de gewone begroting in even-
wicht zijn.

Welnu met de bcstaande belastingen, zelfs indien men
rekening houdt met een normale aanqroei van de opbrengst
ervan ingevolge de econom ische ex pansle, is het niet rnoHe-
lijk de begroting 1966 in evenwicht te brengen.

Een bijkomende inspannin q ten belope van minimum 13
à 14 mi ljard F is noodzakelijk.

De Rijksmiddelenbegroting bcloopt rnderdaad 200.3 mil-
jard rerwi] l de inkomsten berekcnd op grond van de huidige
schalen ca. 185,0 miljard zullen ophren qcn .

De regering verwacht de supplementaire inkomsten gro-
tendecl~ \',111 de verhoging cler zgn. indirecte belilstingen;
zij weet dat deze oplossing ingaat tegen sommige
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Le Ministre des Finances il signalé que ces documents
sont en cours d'Impression: il est d'avis que la comrnuni-
cation faite le 9 novembre à la Chambre par le Premier
l'v!inistre contient assez d'éléments pour que chacun puisse
se former un jugement SUI' lu nécessité de l'effort fiscal
de man clé. Le jour du vote Finn I en commission sm les pro-
jets neo, ')4 et 55, les membres étilient d'ailleurs en possession
elu budget des Voies et Moyens ainsi que cie l'Exposé
Général.

Plusieurs. membres de la Com 111ission ont également
demandé quand le Gouvernement déposerait ses projets
relatifs RUX économies sur les dépenses de l'Etat.

Le Ministre des Fhiances a confirmé que le Gouverne-
men t s'en tient à son programme et qu'il est fermement
dccidé, après avoir déjà réduit de Il milliards les prévisions
budgétaires établies par divers départements, de proposer
encore aux Chambres législiltives d'autres mesures d'une
impérieuse nécessité,

Le .!Vlinistre estime que, ni Jui, ni la Commission des
Finances ne sont compétents pour entrer dans les détails
techniques quant aux économies sur les dépenses dans le
domaine de l'Education Nationale, de l'A, M, L, etc.: à ce
sujet, il se réfère aux commissions compétentes de la
Chambre,

Il se rend compte de la difficulté de réaliser des éco-
nomies, mais estime qu'il s'agit avant tout de freiner l'auq-
mentation d'un certain nombre de dépenses; il consiclère que
cela est possible sans porter atteinte au progrès social ni à
l'expansion économique et croit que Je Pays et tous ses
habitants ont intérêt à ce que de sérieux efforts soient
faits en ce sens.

Remarques sur les deux projets nil" 54 et 55.

Le Ministre expose ensuite pourquoi le budget ordinaire
doit se présenter en équilibre. A ce propos, il souligne parti-
culièrement l' dfort que le Gouvernement désire accomplir
dans le domaine de l'infrastructure et de la reconversion,
en faveur desquelles des sommes très considérables sont
inscrites au budget extraordinaire.

Le financement de ce budSJet extraordinaire et les besoins
cles organismes publics et privés menacent déjà cl'excéder
les possibilités de notre marché financier.

11 convient d'éviter autant que possible cle recourir aux
emprunts à l'étranger, parce qu'ils sont une source d'infla-
tion: mais l'inflation est également provoquée par la créa-
tion d'un pouvoir d'achat accru, notamment par suite de
l'adaptation des traitements des fonctionnaires, des trans-
ferts d'ordre social, etc ... si ceux-ci ne sont pas compensés
pal' l'impôt mais pm la création de nouvelles ressources
monétaires,

Rien que pour cette raison déjà, le budget ordinaire doit
être en équilibre,

Or, les impôts existants, même en tenant compte d'un
accroissement normal de leur produit par suite de l'expan-
sion économique. ne permettent pas d'équilibrer le budget
de 1966,

Il est indispensable de faire tin effort supplémentaire de
l'ordre de 13 à 14 milliards de francs au moins,

En effet. le budqet des Voies et Moyens s' élève ?t
200,3 milliards, alors que les recettes calculées sur la base
des barèmes actuels n'atteindro11t que !85,0 milliards envi-
ron,

Le Gouvernement escompte: une graneIe partie des recet-
tes supplémentaires de J'augmentation des impôts, dits
« indirects»; il sait que cette solution va à l'encontre de



doctrinale overtuiqlnqeu. cloch bij h aar kcuzc lier z ij zich
vooral leiden door de noodzaak om vrij "poedig ovcr deze
nlcuwe inkomsten le beschikkcn.

De Munster van Financiën betooqr clat de bewippen
« directe» en « indirecte» bclastlnqcn nier duidclij k nfge-
bakcnd zijn; de verkeersbc lnstin.] en de belast inqen op
spclen en weddcnscha ppcn sta.m gcrannsehikt onder de
directe belastingen, alhocwcl zij loch vr-rbruik sbc lastinqcn
zijn: succussierechtcn staan bij de indirecte bclast inqcn
ingedeeld, alhoewel zij economisch gezien we llicht de meest
directe bcla stinqcn zijn ,

In alle landen stelt men vast clat cie verhouding tusscn
directe en indirecte belasunqc n evolue ert in de zin van ee n
proportionele verhoqinq der indirecte belastinqen.

Veelal is dit liet geval. zoals bi] 01l.S. weqcus de dwinqcn-
de noodzuak om vrij spoedig supplementaire inkomsten voor
de Staal te verwerven: gedeeltelijk is dit ook een gevolg
van nieu we doctrinale iuz ichten.

De aandacht van cie theoretici hedt zich ruderdaad tee-
gespitst op hct Fenomcen der a Fwcntclinq: in België is men
echter n iet ver qevorderd met de srudie van de wcrke lijke
terugslag van de diverse belasnnqen.

Het is evenwel duidelijk dat hee l wat belastingen nam
voren werden afgewenteld en aldus een prijsverhogend
effect hebben. dat ande re evenwcl naar achtercn werden
afgewenteld en alclus de prijs bi] de producentcn of in de
onrnidde llijk daaropvolgende stadia van cie distributie ver-
minderen.

Uiteindelijk hangt alles af van de posities op de markt:
het valt rnet te loochenen dat overdrachtbelnstinqen en dgl.
gemakkelijker wcrden afgewenleld op de consument dan
bv. mkomstenbelastiuqen.

De vraagwie uiteindelijk de belasunq draaqt mag ons
niet onverschillig laten, doch wij moeten ons tevens hocden
voor al te strakke doctrinaire opvattiuqen.

Een veel verspreide mening is dat directe helastin-
gen rechtvaardiqer zijn omdat zij beter rekening houde n,
omwille van hun progressiviteit, met het werkelijk draaqver-
mogen der belastingplichtigen.

De progressiviteit der directe belastingen kan inderdaad
op meer p erfekte wijze word en doorq evoerd en daarenboven
is zij ook waarneembaar.

Doch ook in de indirecte helastingen steekt een vorm van
proqessivitcit nl. door de di lfercntiatie cler tarieven.

Llit een tabel die aan de kommissieleden werd overhan-
digd en die in bijlilge bij dit verslag wordt gevoegd, blijkt
dat produkten van eerste noodzakelijkheid (brood, aard-
appelen, fruit, boter, steenkolen, Iaaqspanniuqse lektriciteit}
slechts zeer malig door de fiscale lasrcn worden bcz waard:
voor de meeste van deze produkten ligt deze last niet hoqer
dan 3 % van de pr ijs van het eindprodukt.

Andere arnkcien daa renteqeu zoals televisie-apparaten,
autos, plez ierboten, marokij nwerk, juwelcn, parfumerie enz.
werden belast tot beloop van 18 à 20 ~; van cie prijs aan
verbruiker.

Hier kan men dus sprckcn van ccn « in qebouwde » pro-
gressiviteit.

De Ministcr wee t dat deze proqressiviteit niet volrnaa kt
is en hij is er zich van bewust dat ecn aantal aanpa ssln qen
zich opdringen orndat sommige productcn die cnkclc [aren
geleden nog als luxe konden beschouwd worden, thans in
het courante verbru ik zijn \}etreclen.

Hi] vcrklaart zlch bereid orn de lijst te herz ien en de
nodige aanpassinqen geleidelijk door te voeren,

ccrtaincs conceptions dl' doctrine, mais son choix a été
dicle surt out pill' la nécessité de disposer assez rapidement
de ces nouvelles rccet tcs.

Le Minisl re des Fmancr-s déclare que les notions d'« im-
pots dirt-ct s » et d'« impôts indirects» ne sont pas nettement
circonscrites: 1<1(,1st de circulation et la taxe sur les jeux et
paris figurent Salis la rubrique « impôts directs >", alors qu'el"
les coust ilucu t des u.xes de consommation: les droits de
xu cce ss ion sont ]'illlHés parmi les impôts indirects, bien que,
considérés sous l'auq l« économique. Ils constituent sans
doute les impôt» les plus « directs ».

Dans tous les pays on constate que la relation entre les
unpór s directs et les impôts indirects évolue dans le sens
d'une a uqme nta tion proportionnelle des impôts indirects,

Le plus sou vent il en est ainsi ~ notamment dans notre
pays ~, en raison de l'impérieuse nécessité pour l'Etat,
de sc p rocurcr assez rapidement des recettes supplémentai-
res; il s'agit également en partie d'une conséquence de con-
ccpt.ious doctrinales nouvelles.

L'attention des théoriciens s'est en effet concentrée sur le
phénomène du transfert de l'impôt; en Belgique toutefois,
I'etud c de l'incidence réelle des divers impôts n'est guère
av ancèe.

Il est cependant constaté que le transfert de nombreux
impôts s'est Fart à charqe du producteur, entraînant ainsi
une hausse- des p rix. alors que pour d'autres impôts il s'est
fait dans le sens inverse, d'où une baisse des prix à la pro"
ducrion ou au x premiers stades de la distribution,

Tout dépend finalement des positions sur le marché; il
est indéniable que les taxes de transmission et autres taxes
semblables ont été plus facilement transférées sur le con-
sommateur que, pill' exemple, les impôts sur les revenus,

La question de savoir qui, en définitive, supportera I'Im-
pôt ne peut nous laisser indifférent, mais il y il lieu de se
garder de conceptions doctrinales par trop rigides,

Il existe une opinion fort l'épandue selon laquelle les
impôts directs sont plus équitables car, q râce il leur proqres-
sivité, ils tiennent davantage compte de la faculté contribu-
tive réelle des contribuables.

En el Ict. la proqesstvitë des impôts directs peut être
ré altséc plus parfaitement: de plus, elle est manifeste,

Les impôts indirects présentent cependant aussi une cer-
taine progressivité, notamment grâce à la différenclation
des larifs,

D'un tableau qui il été remis aux membres de la Commis-
sion et sera annexé au présent rapport, il ressort que la
charge fiscale sur les produits de première nécessité [paln,
p0l111nCScie terre, fruits, beurr e, charbons, électricité à basse
tension) est très modérée: pour la plupart de ces pro-
duits cette charqe n'excède pas 3 % du prix du produit
fini.

D'autres articles en revanche, tels les appareils de télévi-
sion, les autos, les bateaux de plaisance, les articles de
maroquinerie. les bijoux. les art irles de parfumerie ete. sont
taxés il raison de 18 à 20 ')'é du prix au consommateur.

Il s'agit en l'occurrence d'une progressivité « st ructu-
re Ile »,

Le Ministre se rend compte que cette progressivité n'est
pilS pa rfoite ct qu'un certain nombre d'ndaptations s'impo-
sent en rn ison du fait que certains produits qui, il y a quel-
qucs années encore. pouvaient être qualifiés d'articles de
lu xc, sont devenus d'usage courant.

11 se déclare disposé à revoir ln liste et à en réaliser
graduellement dadaptation.



Alqemene bcsprekiuq,

Een licl bcrrcurt dat in cil: uitecl17.etting van de Minisr er
[leen llil1c[l wcrd verstrekt ove r de ciqcn lij kc draaqwüdte
der wc Lsont wcr pen en da t cvcnrn in ecn Verill1t'"voordil1[l
we rc! ÇJegeven omtrcnt hel achterwcqe hli jvr n van on lwcr-
pen die bczuiniçJingen moeren verwezenlijken.

Een andcr lid d rinqt noqrnnals aan op dat de Rijksmidde-
lenbcqrot inq spocdiq zou wordcn ingediend: hij st aal wa n-
t rouw iq tcqenover cie geciteerde cij fers en con statcert
dat de aanbeve linq van de E. E. G. om de beqrotinqsaan-
groei tol 5 ';% per jnar le bcpcrkcn, nie t wordr nageleefd:
even min ziet hij bezuinigingen en h ij v re est dar de qekoz en
op lo ssinq de kleine ma n het zwaar st zul tre Hcn. Indien
onmiddellijke inkomsten norl iq blijken. kan de voorgestelcle
verhoging dan niet voorlopig zijn?

Een andcr lid rneent dat ee r st zou moeten bewezen
worden dat de geplande uitgaven nodiq zijn.

Hij vreest dat de vooropqestelde groei van het brute-
nationaal inkomcn. nl. 4 ()é, in konstante prijze n, niet za l
hereikt worden, aanqez icn onze economie cen neiging ver-
toont orn te « plafoncreu j,; dit zou geheel de he qrotinq s-
rarninq op losse schroeven zetten.

Anderzijds vrcest hij dat de prijscvolutie er ons zal toe
brengen minstens eenrnaa l de 25 % -dr ernpe l van het index-
cl] fel' der kleinhandelsprijzen te overschrijden, wat hoqere
uitgaven voor de staat za l met zieh brengen.

Ten slotte vreest hij dat na de fillé:lIlciering der butten-
gewone begroting, niet rrenoeg ru imte zaloverblijven op de
kapitaalmarkt voor de prrvé-se ktor en hij concludeert dat al
deze beschouwingen eens te meer wijzen op de noodzaak
om te bcsparen.

Ecn ander lid verklaarr zich akkoord om aan de regering
de middelen te verschaffcn die voor haar politiek nodig zijn;
14 miljard supplementaire besparingen zijn onden kbaar zon-
der sociale of economische pauze,

Rationalisatie van het overheidsapparaat acht hij moqe-
lijk, doch het rendement hiervan kan nict onmiddellijk het
nodige bedrag oplevercn: alle mogelijke besnoeiingen rnoe-
ten echter worden gedaan.

Hij meent echter dat het mogelijk moet zij n de gevraagde
fiskale inspanntnq beter te verdelen ell kondigt aan dat zijn
groep in die zin arnendementen zal indienen.

Hi] rnecnt ook dat enerzijds de lijst der produkten die
aan cie weeldetaks onderworpen zijn, moet word en herzien,
en dat anderzijds het publiek beter zou moeren voorgelicht
wordcn over de bestaande clifferentiatie in de barernas der
indirecte belastingen.

Een ander lid dat zijn steun toezegt aan de regering.
oriderstrccpt nogmaals een aantal a specten van de afwentel-
baarheid der bclastinqen.

Een spreker meent dat de oplossinq voor de moei lijk-
heden moet gezocht wordcn in de ve nnindertnq van de
uitqavcn voor landsverdediging en in het doorvoeren van
ecn belasting op hct kapitaal.

De Minister vcrwijst hem naar de Alqemene Toelichtinq
waaruit blijkt dat de uitgaven voor Iandsverde diqin q tra-
gel' stijgen dan de andere: wat de kapita alhelastinq
bctceft mecnt de Ministcr dat het rendement ervan miniem
zou z ijn en op zulkdanige technische en psychologische
moe ilijkhcdcn zou stuiten dat niemaud dat nsico kan nemen.

Ecn lid mccnt dat het land recht hceft om de volle waar-
heid te kennen en verheugt zich erover dat de verhoogde
belastingen hoofclzakelijk zullen dienen tot het hnancieren
van uitqavcn met uitgesproken sociaal karakter.

Hij wenst te weten of werd rekeninq qehouden met de
ruccropbrcnqstcn, die volgens de Minister vau Financiën
cincle november van dit jaa r ca. 5,3 rniljard bedragen.
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Discussion générale.

Un me mbrc rcqret tc que: l'exposé du Ministre ne Iour-
n isse P;IS d 'cclnirc isscmcnt s sur la portée véritable des
projets. ni ne donne aucune justification du retard apporté
au dcpót des projets qui doivent permettre de réaliser des
économies.

Un .uu rc mcrubrc réclame une nouvelle fois le dépôt à
bref cléla: du budget des Voies et Moyens: il se montre
méfiant devant les chif l re s cit és et constate que la recom-
mandation de la C. E. E. préconisant de limiter l'accrors-
scuicnt du budget à 5 S'~ par an n'est pas suivie; il ne
voit aucune trace d'économies et craint que la solution
adoptée ne frappe le plus lourdement les petits, S'il faul des
recettes imrnódiates. lauqmcnt ation proposée ne pourrn it-e lle
n'être que provisoire?

Un autre membre estime qu'il conviendrait d'abord de
démontrer que les dépenses prévues sont nécessaires.

Il craint que les prévisions en matière daccroissemeut du
produit national brut ~ 4 % à prix constants ~ ne soient
pas atteintes. étant donné que notre économie présente une
tendance à « plafonner»: dans cette éventualité, rensemble
des prévisions budgétaires serait compromis.

D'autre part. il craint que révolution des prix ne nous
amène à dépasser au moins une fois le seuil des 2,5 ~.:~de
l'indice des prix de détail. ce qui entraînerait une augmen-
tation des dépenses de l'Etat,

Il craint enfin qu'après le financement du budget extra-
ordinaire. LI ne reste, sm' le marché financier, plus assez de
disponibilités pour le secteur privé et il conclut que toutes
ces considérations illustrent. une fois de plus la nécessité
de faite cles économies.

Un autre membre marque son accord sur la proposi-
tian tendant à Iournir au Gouvernement les moyens néces-
saires à sa politique; 14 milliards d'économies supplémen-
taires sont inconcevables sans qu'il y ait une pause sociale ou
économique.

11 estime qu'une rationalisation de l'administration publi-
que est possible, mais le rendement d'une telle mesure ne
pourra jamais produire les sommes nécessaires; toutefois il
fallt procéder à toutes les compressions budgétaires possi-
bles.

Il est cependant d'avis qu'il cloit être possible de répartir
plus équitablement l'effort fiscal et il déclare que son
groupe présentera des amendements dans ce sens.

11 croit également que, d'une part, la liste des produits
soumis à li! taxe de luxe doit être revue et que, d'autre
part. le public doit être mieux informé de la différenciation
existant dans les barèmes des impôts indirects,

Tout en promettant son appui au Gouvernement, un
autre membre souligne une fois de plus une série d'as-
pects de la répartition des impôts,

LIn membre estime qu'il convient de rechercher la solu-
tian des problèmes dans la réduction des dépenses pour la
défense nationale, ainsi que dans l'instauration d'un impôt
sur le capital.

Le Ministre le renvoie à l'Exposé Général, d'où il
ressort que Jes dépenses pour la défense nationale aug-
mentent plus lentement que les autres; en ce qui concerne
l'impôt Sur le capital. le Ministre croit que le produit en
serait minime et qu'il se heurterait à des difficultés techni-
ques et psychologiques telles, que personne ne peut prendre
un tel risque.

LIn membre pense gue le pays a le droit de connaître
toute la vérité et il se réjouit de ce que les impôts supplé-
mentaires seront affectés au financement de dépenses
ayant un caractère social indéniable.

Il désirerait savoir s'il a été tenu compte des plus-values,
qui. d'après le Ministre des Finances, se monteraient à
5,.3 milliards à la fin du mois de novembre de: cette année.



Hi] handelt v crvolqens ovcr de rcpcrcussic van de ver-
hoging van de ovcrdrncb truks op de financiën van pro-
vincies en qcm ccn te n en vcst iqt de aa n ducht op de nadc liqc
economische gevolgen clic de verhoging van de accijnxrech-
tcn op minerale olie zal hebbcn voor cie petrolcuuuujve rheid:
kan hier ruet aan ccn voorlopige verho qmq wordcn oedLle ht ?

In zij n antw oor d verwijst de Münster naar de hes prekrn-
gC'n die qevoer d worden in de Senaatscommissic voor Fman-
ciën omtrent een betere controle op de uitvoerinq der begro-
tingen en de kredietoverschrijdingcn_

In J 966 zullen de begrotingskredieten met sociaal
ka raktcr 6,7 milja rd hoger liggen dan in 1965.

De snclle aang roci der he lastinqon tvanqsten tijdcns de
maand novcrnber meent de Mlnister gedeeltelijk te moeten
toeschrijven aan versnelde Fakturatie ingevolge het vooruit-
zicht van de verhoging van de overdrachttaks.

Op de beq rotinq 1966 worden de kredietcn voor het
Fonds der Gemeenten en dit der Provinciën in belangrijke
mate verhoogd; dit o. m. orn rekening te hou den met de ver-
z.warinq van de overdrachttaks.

De Minister mecnt dat een Iatere herziening van sornrniqe
accijnsrech ten niet uitqcs loten moet worden, o.m, indien
een snellere economische groei een sterkere stij ging der
fiscale ontvangsten zou met zich brenqen ,

Antwoordend op een vrélag betreffende de spiraalbewe-
ging: lonen-p rtjzen, onderstrecpt de Minister dat er butten
de impuls die zal uitqaan van de verhooqde overdracht-
belasting, ook nog andcre inflatoire Iactoren aanwezrq zijn
die o.rn. hun oorsprong vinden in de ons omringende Ian ..
den, naast interne oorzaken zoals spontane loonsbeweq in-
gen. Deze factoren hebben een qrorere invloed dan de ver-
hoging der overdrachtbelastinq. doch de regering zal ze
door een aktieve prijspolitiek in de mate van het mogelijke
trachten tegen te gaan.

Handelend over de vergelijking van de be last in.qdruk
in verscheidene landen, meent de Minister dat bij deze ver-
gelijking eveneens met de parn-Hscalitelt (en o.m. met de
sociale bijdragen) moet worden rekening qehouden.

Een lid vestigt de aandacht op de geleidelijke verm in-
dering der invoerrechten door de uitbouw van de Europese
Economische qerneenschap.

Hij wijst erop dat het doorvoeren van een omzetbelasting
op de toegevoegde waarde meer ondernemingen zal ver-
plichten tot het houden van een boekhouding wat mereen de
juiste he lfin q der inkomstenbelastinq zal ver qernakkelijken.

Hij acht een verhoging van de indirecte belastln-
gen ona fwcndbaar en onderstreept dat voor kleinere Inko-
mens een compensatie wordt verleend door de ver min-
dering der directe belastinqen.

Hij vraagt zich af of de proqresstvtteit der directe
belastlnqen niet kan worden verbcterd en of het plafond
van 50 % niet moet worden verhoogd.

Hi] ver klaart verder dat hij na studie en overweging tot
het înzicht gekomen is dat de vennootschapsbelasting bcst
niet verhoogd wordt: economische expansie en reconversle
ver-eisen rendabele ondernemingen en het zou nier op qaan
het risico-dra qend kapitaal af te schrïkkcn.

Een ander lid mecnt dat het qevaar lijk is te irnprovlse ren
en dat best zo weinig mogelijk aan het belastinqsystee m
en de aansla qvoeten wordt gewijzigd. Hij me ent dat ten
alle prij ze psychologische reakties moeren verrneden wor-
den.

Wat de belastüiqqrens van 50 % betreft herinnert hij
e raan dat deze regeling in de fiscale hervorming werd inge-
voerd a ls tegengewicht voor de a Fscha Hing van de aftrck-
b aarhcid der belastinqen.

l 5 ]

Il trnirc ensuite de j'incidence cie Lwqmenl<ltion de 1:1
t a xc cie trnnsm ission sur les finnnccs des provnccs et dc~'
"'()lnllll1nC~~ et sOl.d'HllC les ~n!f:(':) t'cC'l:oll"liq'.lC", nC,r'I''';'C~
quaura sur l'industrie pétrolière l'n uqme nt at ion de,' droit-,
d'accises sur les huilc s rnin~'j'(ll~~s;cC'tt(~ ~llrJl·~('n~~~ti()n.ne
;)ol!rr:'i~-ellc n'être qur- provisoire?

Le Muustrc renvoie aux discussions qui sc son! dl'rolllccs
il la Corn uussion des Finances du Scnnt (onc\'rw'nl
tin meilleur contrôle de l'exécution des budgets et des
cl(·pas~,.cl1lCl\ts cie cré dit.

Ell 1966 les crédits budqét aires il caractère socinl sc-ont
supérieurs cie 6) milliards Ö CClIX de 1965.

L'au qrncnt.uton rnpidc des recettes Iiscalcs pendent le
Illois de novembre doit selon le Ministre être attr.buéc en
nartic il la foct ura tion accclcrée duc 8 ln perspective de
!'<1\lgmelltiltion dc In taxe de transmission.

Au budget de 1966, les crédits pour le Fonds des Com-
munes et le Fonds des Provinces ont été sènsib lemcnt majo-
rés. notanuncnt en vue de tenir compte cie l'ziuq mcntano»
de ln taxe de trnnsm isxion.

Le Ministre estime qu'il ne Faut pns écarter une revision
ultérieure de certains droits d'accises. nota mmcut clalls
l'éventualité où l'accélération cil! développement économique
cntrainerait tin accroissement correspondant des recettes
fiscales,

En réponse à une question au sujet de la spirale des
salaires et des prix. le Ministre souliq nc qu'en plus de
l'impulsion produite par l' augmentation de la taxe de trans-
mission, se manifestent également d'autres facteurs infla-
tionnistes qui proviennent des pays voisins, ainsi que des
causes internes. telles que les augmentations de salaires
spontanées. Ces facteurs exercent une influence plus consi-
dérable que la hausse de la taxe de transmission. mais le
Gouvernement s'attachera à les neutraliser dans route la
mesure du possible par une politique des prix a qissa ntc.

En ce qui concerne les comparaisons cie la charge fiscale
clans divers pays, le Ministre estime que ces compa raisons
doivent également tenir compte cie la pn raliscalité (et.
notamment, des cotisations sociales).

Un membre attire l'attention sur la diminution progres-
sive des droits d'entrée résultant de l'édification de la Corn-
munauté Economiqlle Européenne.

11 fait observer que l'instauration d'une taxe sur la
valeur ajoutée ob liqern plus cl'entreprises à tenir une camp"
tabilité, ce qui Facilteru par la même occasion la perception
exacte de l'impôt sur les revenus,

Il estime inéluctable une majoration des impôts indirects
et rappelle que, pour les revenus modestes, une compen-
sation est accordée par la réduction eies impôts directs.

Il se demande si la progressivité des impôts drects
ne pannait être améliorée et si le plafond de 50 % ne

. devrait pas être relevé.
Il déclare en outre, qu'après avoir étudié lel question. il est

arrivé à Iii conclusion que, tout bien pesé. mieux vaudrait
ne pas relever l'tmpót sur les sociétés: l'expansion écono-
mique et la reconvers.on requièrent des entreprises renta-
bles et il serait inopportun d'effrayer le capital li risque.

Un autre membre estime qu'Il est dangereux d'impl'oviser
et qu'il serait préférable de modifier le moins possthl« le
régime d'imposition et les taux de taxatlon, Il croit qu'il Inut
éviter à tout prix des réactions psychologiques.

En ce qui concerne le plafond d'imposition de 50 %, i!
rappelle que ce régime a été introduit clans la réforme fis-'
cale pour compenser la suppression de 1<1 déductibilitè de
l'impôt.



N" de plechuqe verklarinqcn die toen wei-elen iîf9C!cflc1
mogen de erqsie rr-actics qevrecsd wordcn indien men dil
plafond vcrhooqt.

Het giwt hier niet allecn orn ccn technisch prob lcern. doch
om ee n po lit iek vraa qstuk: de ve rbim cnissen die in 1962
werdcn ai1l1Çjcgnan, moeren naq elcefd wordcn.

Een lld wenst duldelijk voorop te stcllen dut hi] in de
be lastinq een middc l z ict tot bct erc verdeling der in ko.nstcn:
om sommige Célte[Joriën van de n iet-acticve bevolking in de
gestegen wclvaart te latcn delen. is er geen andcr rniddcl
dan de belaslingopbrcngst te verho qen.

Dit lid ste lt vast clat nog heel war te doen valt inz ake
opvoeding en voorlichting van de hc lastinqbcraler: hij
onderstreept de noodzakelijkheid van hel bijhouden van cr-n
degelijke boek houd Iuq door de belastingplichtigen en de:
wense lij kheid orn de controle te coördineren.

Een lid vertolkt zijn persoonlijke mening en geefl levens
een samenvattin q van beschouwingen die door verschei-
dcne leden van de cornmissie werden naar voren gebracht.

1. De noodzakelijkheid van nieuwe bebstingen wordt
niet betwist: de kernvraaq is waar de nieuwe inkomsten
moeren gezocht worden: hij stclt vast dat de voorgestelde
verhogingen hoofdzakelijk betrekking hebben op de ver-
bruiksbelastingen.

De hieru it vooctvloeiende prijsverhoging van de produk-
teri komt niet altijd tot uiting in het indexcij fel', zodat de
loonsaanpassingen deze ver hoqinq slechts tcn dcle. en in
elk geval met enige vertraging, compenseren.

2. Het moet mogelijk zijn de nieuwe lasten evenwichtiger
te verdele n.

Dit lid, zoals trouwens andere vóór hem, stelt vast dat de
proqresstviteit der belastmqen niet regelmatig toeneemt voor
de inkomsten va naf 500 000 F en zeker nier vanaf
750 000 F; tevens meent hij dat het plafond van 50 %
dient verhoogd te worden.

3. Alle leden van de cornrnixsie waren het eens om te
vragen dat ccn ernstige inspanning zou gedaan worden orn
de fraude te bestrijdcn. Fraude leidt niet alleen tot verzwa-
ring van de belastingdruk voor de: eerl ijke belastingbetalers:
het is ook een belangrijk element van oneerlijke concur-
rentie.

De wet van 20 novcmber 1962 heeft de administratie
beter gewapend in de bestrijding van de fraude; e:r ste lt
zich wellicht nog ecn probleern van personeel om de nieuwe
mogelijkheden volledig te benutten.

In zijn antwoord heeft de Minister een aantal beschou-
wingen herhaa ld over de a lweutehnq der belastinqen. en
daarbij noqrn aals onderstreept dat hel indcrdaad belangrijk
is te weten wie uiteindelijk de belastingdruk ondergaat: hij
stelt vast dat de verwachte meeropbrengst slechts voor een
klein gedeelte afkomstig is van verhoogde fiscale lasten op
de produkten van eerste noodzakelijkheid en van courant
verbruik.

Wat de proqressiviteit van de belastingen betreft hcr-
innert de Minister aan de volgende punten:

il ) De fiscale hervorrninq van 1962 heeft de proqressi-
viteit verzwaard met 4 à 20 ;J: vanaf de inkomsten van
500 000 F.

b) De prij sstijging die scdertdien is ingetreden liee Ir in
be lanq rijke mate deze progressiviteit versneld.

e) Waar de inkomsten tot 415 000 F reeds vroeger een
gedeeltelijke aanpassin q der barcma's aan de qcsteqen
lcvcnsduu rtc \jenoten. is dit nooit h et geval geweest voor de
hoger liggende inkome ns.

VII les dcrla rn t ions so lcnuc llc» qui ont été Ia tres il cette
époCJue k,; réactions les plus violentes sont ft craindre au
l'as où ce plafond serait relevé,

Il S',l}lit non seulement d'un problème technique. rnais
ilUosi d'un problème politique: les .::ngagements contractés
en 1962 doivent ('t l'':: respectes.

Un membre désire affirmer clairement sa conception des
impôt s en tant que moyen d'assurer une mcilleu rc redistri-
bution des revenus; pour permettre à certaines catéqories de
la population non-net ive d'obtenir leur part dans l'accrois-
sement de lil prospérité, le seul moyen e xistu n: est d'aug-
menter le produit des impôts,

Ce membre constate qu'il y a encore beaucoup il faire
dans le domaine de l'cducanon et de l'information du con-
tribuable; il met l'accent sur la nécessité d'une comptnbtlité
en br.une et duc forme. tenue par les con ti-ibuables. ct sou-
liqne l'opportunité de coordonner le contrôle.

Un membre. tout en exprimant son propre avis, donne
un r èsurnc des constdc rat ions qui ont été faites par plusieurs
membres de la Commission.

1. Personne ne conteste la nécessité de nouveaux impôts:
le tout est de savoir dans quelle direction il convien t de
rechercher les recettes nouvelles; il constate que les mlg~
ruentations proposées portent principalement sur les impôts
de consommation.

Il en résulte une auqrncntation du prix des produits. qui ne
se reflète pas toujours dans l'indice des prix. de sorte que les
adaptations de salaire ne compensent cette augmentation
que partiellement et, chaque fois, avec un certain retard.

2. 11 doit être possible de répartir les charqcs nouvelles
d'une manière plus équilibrée,

Ce membre constate, comme d'autres membres d'ailleurs
l'ont fait avant lui, qu'à partir des revenus de 500 000 F
la progressivité des impôts n'est plus régulière: elle l'est
moins encore à partir des revenus de 750 000 F, Il estime
aussi qu'il y a lieu de relever le plafond de 50 %'

3. Les membres de la Commission ont unanimement
demandé qu'un sérieux effort soit fait pour combattre la
fraude fiscale. Non seulement celle-ci alourdit la charge Iis-
cale qui pèse sur les contribuables honnêtes. mais elle est
également un facteur important de concurrence déloyale.

La loi du 20 novembre 1962 a donné à l'administration
de meilleures a l'mes pour combattre la fraude: il y a peut-
être encore un problème de personnel à résoudre pour ex-
ploiter complètement les nouvelles possibilités.

Le Ministre répond en répétant un certain nombre de
considérations sur le transfert des impôts et en montrant
une nouvelle fois combien il importe de savoir qui sup-
porte Eina leuient l'impôt; il constate que la plus-value
escomptée ne proviendra que pour une petite partie de
l'augmentation de la charge fiscale sur les produits de pre-
mière nécessité et d'usage courant.

En ce qui concerne la progressivité des impôts, Je Minis-
t re rappelle les points suivants:

nj LI réforme fiscale de 1962 a ilggravé: la progressivité
de 4 à 20 ~é pour les revenus à partir de 500 000 F.

b ) La hausse des prix qui s'est produite depuis Jars a
accentué cette progressivité dans une mesure importante,

c ) Alors que les revenus alteignant jusqu'à 415 000 F
ont deji! bénéficié cl'unc adaptation partielle des barèmes
à la hausse dl! coût de la vie. cela n'a jamais été le cas
pour les revenus supérieurs à cc montant.



De Minister is trouwens van mcninq clöt wuztq mqcn
in de bovenbedoelde z in onbed uidende meeropbrcuqsten
zullen op levercu. die ruet opwcqcn tegen de psycholoqisch«
nadelen die aan de versterkte proqrcssiviteir vcrbondcn zijn.

De Munster wijst op de ve rz wa rinq der gemeente-
belastinqen en de verhoqinq met 15 of 7,5 (;; die wordt
toeqepast in gevnl van nict-voo rafbctalinq.

Naast de recels vroeger aangehaalde argumenten orn het
behoud van het plafond op 50 'Ir te sravcn. onderstrcept de
Minisrer de noodzaa k tcn allen p rij z c te ve rrnij den dat e en
k limaut van wantrouwen zou ontstaan. wat nanlelcllnq zou
kunneri geven tot kapitaalvlucht.

Meer dan ooit is vertrouwen gewenst indien wij er in
willen slagen de buitengewone be qrotinq te financieren, de
reconvcrsie door te voeren en aan het land de nuddclen
voor verdere opgang te verschaffen.

Wat cie bestrijding der fraude betreft. verk laa rt de
Minister zieh akkoord: de fiskale hervorming heeft heel
wat verbeteringen ingevoercl: het kornt erop aan deze teri
volle te benuttcn.

Bespreking der artikelen.

Artikel I (rueuw ).

Bij wijze van amendement stclde de heer W. De Clercq
voor het eerste artikel te laten voorafgaan door een artikel
Ibis (rueuw) dat ertoe str ekt in artikel51, § 2,1" b) en c)
van het Wetboek der Inkomstenbelastingen [dat handelt
over de forfaitaire aftrek voor bedrt] fslasten) cie bedragen
van 300 000 F en 45 000 F aan te passen aan de stijging van
de levensduurte en ze derhalve te vervangen door respek-
tievelijk 315 000 F en 47500 F,

Nadat de Minister erop gewezen had dat het ogenblik
slecht gekozen Is om het hele systeern der directe belastin-
gen te herzien, werd het amendement verworpen met 17
stemmen tegen 5.

Artikel 1.

Dit artikcl wercl zoncler besprekinq aangenomen.

Artikel Ibis (nieuw).

Door de heer W, De Clercq werd voorqesteld clat het
in artikel58, § I. bepaalde a ltrekbare bedraq inzake indi-
vidueel afgesloten levensverzekeringscontracten, van
50 000 F op 53 000 F zou worden gebracht,

Dit amendcmen t werd eveneens verworp en met 17 stem-
men tegen 6.

Art. 2.

1. Op dit artike l werd door cie Regering cen amendement
ingediend dat ertoe strek t de oorspronkelljke tekst te ver-
vangen door wa t volgt:

« In artikel 78, § 1. van hetzelfde Wetboek wordcn de
woorden:

«45 % voor de schijf van 1 tot 3 miljoen frank;
50 % voor de schij f van 3 tot 5 miljoen frank:
55 C;;" voor de inkomstenschijf boven 5 miljoen frank »:

vervariqen door cie woorden:

«47.5 % voor de schijf van 1 tot 2 miljoen frank;
52.5 % voor de schij f van 2 tot 3 miljcen frank;
57,S % voor de schijf van 3 tot 4 miljoen frank:
60 I~ voor de inkomstenschijf boven 4 rn iljoen frank.»
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Le Ministre estime cl'aillcurs que les recettes supplé men-
t ah-es qui découleraient de modifications dan s le sens précité
seraient insiç.]llifiantes Cl' ne pourraient conrrcbnlanccr les
inconvenients psvcholoqiqucs résultant du renforcement de
la proqrc ssivit c.

Le Ministre rappelle l'aqq revation de la fiscalité corn-
munale et l'auqmcura tion de 15 ou '15 Jj) qui est dapplica-
tion Cil GIS d'absence de versement anticipé,

Outre les arqurncnts cités antérieurement à J'appui du
maintien du plafond FI 50 )'C, le Ministre souligne la nëces-
sité d'éviter, il tout prix, que se manifeste U11 climat de
mefiance. susceptible de provoquer la fuite des capitaux.

Si nous voulons réussir le financement du buclget extra"
ordinrure, opórcr la reconversion et fournir au pays les
moyens de son essor Futur. la confiance est, plus (j uc jam ais,
indiquée.

En ce qui concerne la lutte contre la Fraude fiscale, le
Ministre 111é1HjUeson accord. La réforme fiscale est il l'ori-
qine de beaucoup daméliora tions: il convient cl'en tirer
parti au maximum.

Examen des articles.

Article premier (nouveau).

Par voie d'amendement. M. De Clercq a proposé de
faire précéder l'article premier d'un article 1bis (nouveau)
tendant à adapter à la hausse du coût de là vie les montants
de 300 000 F et de 45 000 F prévus 11 l'article 51, § 2,
1°. litteras b) et c), du Code des impôts sur les revenus
(relatif aux déductions forfaitaires au titre de charges
professionnelles) en les remplaçant respectivement par
315000 F et 47500 F.

Le Ministre ayant bit observer que le moment est mal
choisi pOli r procéder à une revision de tout notre système
d'impôts directs, J'amendement a été rejeté par 17 voix
contre 5,

Article premier.

Cet article est adopté sans discussion.

Article 1bis (nouveau).

M. De Clercq a proposé que le montant déductible en
matière d'assurances individuelles sur la vie, prévu il I'arti-
de 58, § 1Pl, soit porté de 50 000 F à 53 000 F,

Cet amendement a é\:plement été repoussé par 17 voix
contre 6.

Art. 2,

1. Le Gouvernement a présenté un amendemen t à cet
article, tendant il remplacer le texte initial par ce qui suit:

« A J'article 78, § 1.', du même Code, les mots;

« 45 jr, pour la tranche de l à 3 millions de francs;
50 % pour I" tranche de 3 à 5 millions de francs:
55 % pour la tranche de revenus dépassant 5 millions

de francs;

son t rem placés par les mots:

«47.5 % pour la tranche de 1 à 2 millions de francs;
525 'j;., pOlir la tranche de 2 à 3 millions de francs:
57,5 % pout' la tranche de 3 à 4 millions de francs:
60 % pour la tranche de revenus dépassant 4 millions

. de francs. »
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Volgens een lid client er op qcwc acn te worden clat de
voorgestelde onrlastinq. die gaat van 100 tot 300 F, geen
rekening houdt met de cventucle prijsstijgingen waa rn nn
men zich in 1966 kan verwachten. Bovendien zill deze ont-
l<lstîng teniet worden ged,wn voor de verhoging van de
omz ctbelas ling.

2. Voorts werd door de heer W. De Clercq voo rqe srcld
(zie stuk 54/2) de aanslaqvoete n van 27,5 'ir, 30 %,
35 ~';( en 37,5 'Ir respect icvclijk te vervanqen door 27 %,
29 j\;, 34.5 'If) en 37 (i'S. Het doel van het amendement is
dus de inkorncns tot' 500 000 F te laten genieten van de
aanpassing aan de gestegen [cvcnsdu urt e.

Volgens de: auteur kan dit amendement niet anders dan
billijk worden genoemd.

Er bestaat immers ccn precedent - de we t van 21 de"
cember 1964 - waarbi] de aanpassinq tot de iukornens van
415000 werd doorgevoerd. Wat billijk was in het verleden,
is het ook thans gebleven. Een verruiming van de voor-
gestelde maatregel tot de inkomens van 500 000 F is dus
aan qewezen, temeer daar deze inkomens nooit (tussen
415 000 en 500 000) of slechts eenmaal (van 160 000 tot
415 000) een qerechtvaarciiqde aanpassiuq hebben genoten.
Aansluitend bij hetgeen hierboven is gezegd, kan men t1'OU"
weris nu rceds verk larcn dat de verhoging van de ornzet-
belasting zwaarder zal wegen naarqelanq de inkomens
groter zr]n. Inderdaad, naarrn ate de inkomens stijgen, stij-
gen proportioneel in een grotere mute de verbruiksuitgaven,
Ten slotte dient aangestipt te worden dat de fiscale reper-
cussie ruet 600 rniljoen zal bereiken, zoals de Minister ten
onrechte beweert, maar slcchts 60 à 70 miljoen.

Deze rechtzetting vindt haar grondslag in de cijfers die
zijn geciteerd in het Kamerverslaq ovcr hct ontwerp dat
de wet van 24 decernber 1964 is geworden.

Het amendement van de heer W. De Clercq werd door
de Minister van Financiën bekarnpt, niet alle en omdat het
adrninistratieve verwikkelinqen met zich zou hren qcn. rnaar
ook en vooral orndat het in de huidige omstandigheden niet
aanqewezen is over de gehele lijn helastingverlagingen toe
te staan. Wat de in dexa tie van de inkomens tot 150 000 F
betreft. zullen er heel wat minder moeilljkheden rijzen: het
Haat hier inderdaad veelalom inkomens waarop de belas-
tinqen aan de bron worden inqehouden.

In stemming qebracht, werd het amendement van de heer
W. De Clercq verworpen met 16 stemmen tegen 6.

3. a) De heer Drurnaux stelde vervolgens bi] amende-
ment voor af te zien van de voor het totale bclastbare inko-
men voorqeschreven grens van 50 % (zie s tuk n ' 54/2).
Hij wees erop dat de afschaffing van deze grens beant-
woordt aan de eis van verschillende syndikale orqanlsanes.

De Minister van Einanclën mecnt dat het hier om een
politiek probleem gaat. Deze maatregel zou trouwens niet
veel aar de aan de dijk brengen. Hi] zou boven.dien van aa rd
zijn orn de atmosfeer in ons land te vertroebelen,

b) De heer Merlot van zijn kant stelde voor het plafond
van 50 % te brengen op 60 %' Deze wijziging is noodz ake-
lijk wil men - zoals hij eveneens hi] amendement voor-
ste lt ~ de progressiviteit voor de Inkornens vanaf 750 000 F
verzwaren (zie stuk n" 54/2),

Tenloops en in verband hiermede hcrinnerdc hi] er aan
dat, ten tijde van de fiscale hervorminq, het principe van
een plafond werd aangenomen, doch dat er voorhehoud
werd gemaakt omtrcnt hct cijfer van 50 %' Dienvolqens
acht hi] zich gerechtigd een wijziging terzake voor te
stcllen. Voorts wecs ht] erop dat de voorgestelde verhoqinq
van het plafond arnper 300 belastinqbetulcrs aunbclanqt.
Wclnu, deze laatsten bchoren tot de meest bcvo orrechten
in ons land,

[ 8 1

Un membre estime néccs.salre de souliqne r que le déWè-
veinent proposé. variant entre 100 et 300 F, ne tient pas
compte des éventu e llcs au qmen rarions de prix, probables
dans le courant de J'année 1966, En outre, ce dégrève-
ment sera illlllihilé par' l'nu qrneutution de la taxe de trans-
mission.

2. M, W, De Cle rcq 8, en ou tre, proposé (voir doc.
n'' 54/2) de rcmplac er les taux de 27.5 '/i->, 30 /(" 35 % et
37,5 ~!érespectivement par 27 ~é, 29 ~:{),34,5 (/;D et 37 %'
Le but de l'amendement est donc de faire bénéficier de
l'e dnptut ion il la 11<.111SSedu coût de 18 vie les revenus attei-
gnant jusqu'à 500000 F.

Cet amendement. selon I'aure ur. est simplement èqui-
table.

En effet, il existe tin précédent. 111 loi du 24 décembre
1964, laquelle a poussé l'adaptation jusqu' <lUX revenus de
415000 P. Ce qui é ta it éqllitclblc jadis, l'est toujours
aujourd'hui. Il convient par conséquent d'dendre la mesure
préconisée aux revenus a ttei qnant jusqu'à 500 000 F, d'au"
tant plus que cette cat éqorle de revenus n'a jamais bénéficié
d'une véritable adaptation (revenus entre 415 000 et
500 000 F) ou n'en a bénéficié qu'une seule fois
(revenus entre 160 000 et 415 000 F), Dans ce même ordre
d'idées, on peut dès maintenant prévoir que l'augmenta-
tion de la taxe de transmission sera ressentie plus forte"
ment selon que les revenus seront plus importants, En
effet, à une allgm entation des revenus correspond une
augmentation proportionnellemen t plus forte des dépenses
de consommation. Enfin, il y 11 lieu de souligner que l'inci-
dence fbrale n'atteindra pas 600 millions, comme le prétend
le Ministre, mais de. 60 à 70 millions seulement,

Cette rectification se fonde S1.t1" les chiffres cités dans
le rapport de Iii Chambre sur le projet qui est devenu la
loi du 24 décembre 1964,

L'amendement de M. W, De Clercq est combattu par le
Ministre des Finances, non seulement puree qu'il entraîne-
rait des complications administratives, mais aussi et surtout
parce que, dans les circon stanccs actuelles, il n'est pas
indiqué de consentir des d,'grèvements d'impôts à tous les
échelons, En ce qui concerne l'indexation des revenus jus-
qu'à 150 000 F, il Y aura beaucoup moins de difficultés: en
effet, il s'agit en l'occurrence de revenus sur lesquels l'im"
pôt est retenu à la source,

Mis aux voix, l'amendement de M, W. De Clercq est
rejeté par 16 voix contre 6.

3. a) M. Drum aux a proposé ensuite, par voie d'amende-
ment, de renoncer à la limite de 50 %, prévue pour le
total des reven us imposables (voir doc. n° 54/2). II a
fait observer que la suppression de cette limite répond aux
revendications de plusieurs organisations syndicales,

Le Ministre des Finances estime qu'il s'agit là d'un
problème politique. Cette mesure serait d'ailleurs sans
qrande portée. De plus, elle serait de nature à troubler
ratmosphère de notre pays.

b) M. Merlot a proposé, quant à lui, de porter le pla"
fond de 50 % à 60 o/Ó, Cette modification est indispensable
si l'on veut. comme il le propose également par voie d'amen"
dement, accentuer la progressivité pour les revenus de
750 000 F et plus (voir document n'' 54/2).

Dans le même ordre d'idées il a rappelé incidemment
qu'à l'époque de la réforme fiscale, le principe d'un pla-
fond avait été admis, mais que des réserves avaient été
formulées au sujet du chiffre de 50 %. Dès Jars, ij s'estime
en droit de proposer tine modification~ur ce point. Il
signale, en outre, c]tle le relèvement proposé du plafond
intéresse tout au plus 300 contribuables, Or, ceux-ci
comptent parmi les plus privilégiés de notre pays,



In zijn repliek wees de Ïvl in ister van Finmlciën erop dat
de barerna' s boven 415 000 F nooit werden aanqcpast. Ook
herinnerde hij eraan dar de fiscale hervorminq lot gevolg
heeft gehad dat de belastingdruk op inkomens boven de
500 000 F verhoogd is met 1 % à 20 %' Hij meendc even"
cens dat men, tclkcns wnnncer dit probleem tel' sprake k omt,
er goed zou aan doen rekening te houden met de su pplernen-
taire druk die de gemeentebelastingen mel zich brengen.

Nam ens zijn fractic vcr klaart een lid het amende m ent van
cle heer MerIot niet te kunnen goedkeuren. Het inste m men
met de zienswij ze van de Regering le dez en betekent even"
we! nier dat zijn groep akkoord gaat met het financiële
programma van de Regering. Niets is mirider waar, t erneer
daar de Regering, niettegenstaande herhaald aandringen,
met geen woord replover cie geplande sanerluqsma at-
regelen.

In stemming gebracht, werd het amendement van de heer
Merlet verworpen met 15 sternmen tegen 8. Het amende-
ment van de heer Drumaux werd eveneens verworpen.

Hct door de Regering gewijzigde artikel 2 werd vcrvol-
gens aanqenomen.

Art, 3.

Dit artikel werd aangenomen.

Art. 36i5 (nieuw ] ,

1. Door de Regering werd voorgesteld « artikel 126,
laatste Iid. van het Wetboek der Inkomstenbelastingen op
te heffen» (zie stuk n" 52/2), Aan de maatschappijen die
~ na de betalinq van de vennootschapsbelastinq op de
gereserveerde winsten van meer dan 5 miljoen ~ la ter toch
overgaan tot de uitkering van deze winsten, wordt dus de
rnoqelijkheid tot teruggave van 5 puntcn ontnom en.

Volgens een lid zal deze maatregel uitvallen ten nadele
van de middelgrote ondernemingen die veelal hun heil
moeren zoeken in de autofinanciering. Dit neernt niet weg
dat het hier om een vereenvoudlqinq gaat. Doch dit voor-
cleel weegt volgens hem, niet op tegen de economische
bezwaren die de voorgestelcle maatregel doet rij zen ,

Dit amendement werd aangenomen met 15 sternrnen
tegen 6 en 2 onthoudinqen.

2. Door de heer W, De Clercq werd eveneens voor-
gesteld een artikel 3bi5 (nieuw) in te voegen dat ertoe
strekt het in artikel 87 voorziene abattement voor jonge
gezinnen te brengen van 125 000 F op 132 000 F.

Nadat de Minister er noqmaals op gewezen had dat het
in de huidige omstandigheden niet opgaat het ganse helas-
tingsysteem te herzien, werd het amendement verworpen
met 17 stemrnen tegen 6,

Art. 4.

Dit artikel werd aangenomen.

* * *

Het gehele ontwerp zoals dit werd gewijzigd, werd ver-
volqens aangenomen met 16 stemmen tegen 6 en 1 ont-
houding.

De Verslaggever, De Voorzitter,

A. LAVENS. J.~J. MERLOT.
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Dans S<l réplique le M inistre des Ftnances a fait obser-
ver que les bnrèmes correspoudan t à un revenu imposable
supérieur à 415 000 F n'ont fait l'objet d'aucun ajustement
JI a également rappelé que la réforme fiscale ,1 eu pour
effet d'8llgt11enler de 4 à 20 % la charge fiscale sur les
revenus supè rie urs à 500 000 F. Il estime en outre qu'en
abordant ce problème. il serait bon de tenir compte de !a
charge supplémentaire que constitue la fiscalité communale.

Au nom de son groupe un membre déclare ne pas pou"
voir se rallier à l'amendement de M. Merlot. Le fait qu'il
par taqe les vues du Gouvernement sur ce point n'implique
cependant nullement que son gronpe approuve le pro~
gramme financier du Gouvernement. Rien n'est moins vrai,
d'autant plus que le Gouvernement, malgré des instances
répétées, ne souffle mot des mesures d'assainissement qu'il
compte prendre.

Mis aux voix. l'amendement de M. Meriot a été repoussé
par 15 voix contre 8. L'amendement de M. Dnlmaux a
également été repoussé.

L'article 2, amendé par le Gouvernement, a été ensuite
adopté,

Art. 3.

Cet article a été adopté.

Art. 3bis (nouveau),

1. Le Gouvernement a proposé « d'abroger l'article 126,
dernier alinéa, du Code des impôts sur les revenus » [voir
document n" 54/2). Ainsi la possibilité cie restitution de
cinq points est enlevée aux sociétés qui, après le paiement
de l'Impôt des sociétés sur les bénéfices réservés de plus
cie 5 millions, procèdent ultérieurement à la distribution
de ces bénéfices,

Un membre estime que cette mesure sera désavantageuse
pour les entreprises moyennes, qui doivent le plus souvent
recourir à l'autofinancement. Il n'empêche qu'elle constituera
une simplification. A son avis, cet avantage est toutefois
loin de compenser les inconvénients économiques qui résul-
tent de la mesure proposée.

Cet amendement est adopté par 15 voix contre 6 et 2
abstentions.

2, M. W, De Clercq a proposé également d'insérer un
article 3bis (nouveau) tendant à porter de 125 000 F à
132000 F rabattement prévu à l'article 87 en faveur des
jeunes ménages.

Le Ministre ayant souligné une nouvelle fois que, dans
les circonstances actuelles, il ne peut être question de
revoir l'ensemble du système fiscal, l'amendement a été
rejeté par 17 voix contre 6.

Art. 4.

Cet article a été adopté.

* • *

L'ensemble du projet, tel qu'il a été modifié, a ensuite été
adopté par 16 voix contre 6 et I abstention.

Le Rapporteur, Le Président,

A. LAVENS. J.-J. MERLOT.
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Eerste artikel.

In artikeI54,5", van h et \Vetboek van de inkomstenbe-
lastingen worden de bedragen van 17 000 P en 14 000 F
respectievelijk vervangen door 18000 F en 15000 P.

Art. 2.

In artikel 78, § I, van hetzelfde Wetboek worden de
woorden :

« 45 % voor de schijf van I tot 3 miljoen frank;
50 % voor de schijf van 3 tot 5 miljoen frank;
55 % voor de inkomstenschijf boven 5 miljoen frank »,

vervangen door de woorden:

« 47.5% voor de sch ijf van I tot 2 miljoen frank;
52,5 % voor de schijf van 2 tot 3 miljoen frank;
57.5 % voor de schijf van 3 tot 4 miljoen frank;
60 % voor de inkornstenschrijf boven 4 miljoen frank.»

Art. 3.

In artikel 79 van hetzelfde Wetboek worden de bedragen
van 28000 F, 33 000 F, 38 000 F, 43 000 F, 65 000 F en
32000 F respectievelijk vervangen door 30 000 F, 35 000 P,
40 000 F, 45 000 F, 69 000 F en 31000 F.

Art. 4,

Artikel 126, laatste lid, van hetz elfde Wetboek. wordt
opqeheven.

Art. 5,

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslaq-
[aar 1967.

lia ]

TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Article premier.

A l'article 54, 5Q
, du Code des impôts sur les revenus, les

montants de j 7 000 F et 11 000 P sont remplacés respec-
tivement par 18 000 P et 15 000 F.

Art. 2.

A l'article 78. § 1e r , du même Code. les mots:

« 45 % pour la tranche de 1 à 3 millions de francs;
50 !jr' pour la tranche de 3 à 5 millions de francs;
55 % pour la tranche de revenus dépassant 5 millions

de francs »,

sont remplacés par les mots:

« 17.5 % pour la tranche de 1 à 2 millions de francs:
52,5 % pour la tranche de 2 à 3 millions de francs;
57,5 % pour la tranche de 3 à 4 millions de francs:
60 % pour la tranche de revenus dépassant 4 millions

de francs. »

Art. 3,

A l'article 79 du même Code, les montants de 28 000 F.
33 000 F, 38000 F, 13000 P, 65 000 F et 32 000 F sont
remplacés respectivement par 30 000 P, 35 000 P, 40 000 P,
45 000 F, 69 000 F et 34 000 F.

Art. 4.

L'article 126, dernier alinéa, du même Code, est abrogé.

Art. 5.

La présente loi entre en vigueur à partir de: l'exercice
d'imposition 1967.



BIJLAGE,

Bedrag van de fiscale last inzake indirecte
belastingen die drukt op bepaalde produktcn.

Voorwcrp van de srudlc,

De studlc strekt ertoc de fiscale last te berckenen die thans op ccn
bcpaald aantal produkten drukt, De bcreken inq slaat op de taksen die
deze produktcn bezwaren hi] cie produktlc l'Il bij cie vcrschillcndc
dlstrlbutielasen. Vervolgens wcrd cie totale last uttqcdrukt in l'en
pcrcentaqc van cie verkoopprijzen « zonder taks ».

De berekening verqt drle belangrijke opmerkingen:

1" Om cie fiscale last bij de produktiefase te bepa len wcrd er cnkel
rekening gehouden met de takscn die door de Iabrlkant van het produkt
betaald werden bi] de aankoop van grondstofFen. hulpstolfcn. ver pak -
ktnqcn, energie, machines en matcrtaal.

2" Voor e lk produkt is de berckeninq gestculld op ccn vollcdiqo
cyclus vauaf de produktie tot het hinnenlandse ve rbruik,

30 Wat de elcktrische huishoudtoestclle n betrcft. we rdeu voor cie
berekeninqen de winstmarqcs bepaald bi] het m ln istcr ir-e! bcslut! van
15 [anuar-i 1961 in aanmerklnq qenome u.

Keure van de produkten.

Om het bcdraç van cie totale fiscale last vast te stclle n, is de keuzc
gevallen op vcrbruiksqoederen die qewoonlijk gckocht wordcn door
par ticulieren VOOI' hnn eigen qebruik of dat van hun gezin.

Bovendlen werd er nam gestreefd de vergelijking te doen slaan op
produkten die behoren tot verschillende scctoren van hct bedrtjfslevcn
[voedinçswaren, scheikundlqe produkten, textle lprodukten, ceranuek,
artikelen van hout, elektrische huishoudtocstellen, lederwarcn, enz.).

Voor elk produkt werd de mcest repz-e se ntaticvc distributieketcn
weerhouden, 't is te zeqqen, volqcns het geval. de «lilnge» keten
[tussenkornst van fabrikant, groothandelaar en kleinhandelaar} , of de
« korte» keten (rcchtstrceksc verkoop door de fabr-lkant aan groot"
warenhuizen of aan kleinhandelaren}.

Sameuvattcnde tabe] (zie vcrder blz, 12).

De rabel verrncldt :

kolom 1 : dl' bcnaminq van het produkt;

kolom 2 : hct huidig fiscaal stelscl dat op dit produkt toepasselljk
is:

kolom 3: de fiscale last uirqedrukt in een perce ntaqe met betrek-
king tot de huldiqe prijzen betaald door de elndvcrbruiker:

~ kolom 1: het totaal bcdraq van het ver-hr-u.k va n dit produkt.

De produkten zijn qeranqschikt in dr-le cutcqoricën :

de e crste bchelst deze waarvan cie fiscale last weiniq belangrijk is:

de tweede, deze waarvan de last als middelmatig kan beschouwd
worden:

- de dorde, deze waarvan de last belangrijk is.

Opmcrkingen.

I. Bij hct lezen van deze tabcl kan er nict ontkend worden dat el'

ccn z ckcrc proqresstvitelt bcstaat in het dornein van de indirecte
bcla sttnqen. De produkteu van eerste noodzakelfjkhe id wordcn belast
ruet een a anslaq die schomrnclt tusson 2.5"7'0 l'Il 7 %' De last op de
produkteu van groot verbrulk schonunclt tussen 7 % en 15 %' De
wcc ldcprodukrcn zijn bclast met ecn aanslaq die 15 % overtre lt.

2. Dl' tabel ls ver van volledig en be helst eukcl de produktcn waar-
van hct bestuur over de nodiqc bereke niuqse Ie menten beschikt.

Anderzljds zijn de volqcndc produkten onderworpcn aan de weelde"
ta ks en de fiscale las: die ze bczwaart mag geschat worden op cen
qr-rn idde ldc van minstcns 18 % :
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ANNEXE.

Montant de la charge fiscale en matière d'impôts indirects
qui grève certains produits.

Objet dl' l'étude.

L'étude il pour objet de calcule!' la charge fiscale grevant actuelle-
ment un certain nombre de produits. Le calcul il porté Sur les taxes
qrcvant ces produits au stade de leur fabrication et aux divers stades
cie distribution. La charge globale " été ensuite exprimée en pour-
centage des prix de vente <.,<: sans taxe »,

Le calcul appelle trois remarques:

10 POU!' déterminer' la charge fiscale au stade de la fabrication,
on a uniquement tenu compte des taxes payées pal' le Iabricant du
produit lors de l'achat des matières premières, des mat iè re s au xl lia ires,
des cmballaqcs. dl' l'énergie, des machines et de l'outillaqe.

20 POUl" chaque produit. le calcul est basé sur un cycle complet allant
de la production à hl consommation Intérieure,

30 En cc qui concerne les appareils éle ctriqucs électro-ménagers. les
calculs ont été faits en tenant compte des marges bénéfic luires fixées
par l'arrêté ministériel du 15 Janvier 1964.

Choix des produits.

Pour établir le montant de la charge fiscale globale. le choix s'est
porté sur des produits d" consomrnatton courante achetés pal' les
particuliers pour leur usage privé ou celui de leur ménage, En outre,
on a cherché il faire porter la comparaison sur des produits apparte-
nant à différents secteurs de lécouomie [produits alimentaires. produits
chimiques. produits textiles. produits céramiques, articles en bols,
appareils élcct ro-ménnqe rs, articles de maroquinerle, etc.}, On a retenu
Je circuit de distribution le plus représentatif, c'est-à-dire, selon le cas,
le circuit «long ~ (intervention du Fabricant, gl'Ossistc ct du détaillant)
ail le circuit « court» (vente du fabricant directement aux grands maga-
sins ou aux détaillants).

Tableau récapitulatif (voir cl-après p. 12).

Le tableau indique:

colonne 1 : la dénomination du produit:

colonne 2: le régime fiscal actuel applicable à ce produit;

colonne 3: la charge fiscale exprimée en pourcentage par rap"
port aux prix actuels payés par le consommateur final;

~ colonne 4: le montant total de hl consommation de cc produit.

Les prodults sont classés en trois catégories;

.- dans la première. figurent ceux dont la charge fiscale est peu
Importante:

- dans la deuxième. ceux dont la charqe peut être considérée comme
correspondant à la charge- moyenne;

"'~ dans la troisième, ceux dont la charqe est importante.

Remarques.

l. A la lecture du tableau. on ne peut nier qu'une certaine proqrcs-
sivité existe dans I" domaine des impôts indirects. Les produits de
prern iè re nécessité sont imposés a un taux qui varie entre 2.5 <J'a- et
7 %' La charge. pour les produits de grande consommation, varie entre
7 % ct 15 %' Les produits de luxe sont imposés à un taux qui
dépasse 15 %'

2. L" liste est loin dêtre complète et ne comprend que les produits
at! sujet desquels J'administration possède les éléments de calcul
nécessaires.

D'autre part. les produits suivants sont soumis à la taxe de luxe et
la charge fiscale qui les grève peut en moyenne être évaluée à 18 %
au moins.
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Totanl
vcrbruik

in mi lliocn
Frank

oudhcdcn, zoldzuurrhcden en voorwcr pen voor V('!'·'

zurnc linqen " ".

bijouterie, [uwclcn en qourismidwcrk
brandkastcn .... '

[acht wapcns en ande-re voorwcrpcn voor schictsport

2656

horloues ill qoud, ztlvcr of plattna
schildr-rljen, beeldhouwwerk en medailles

autovoertuiqe n en motorr ijtuiqcn
[achten en plcztcrbo tcn
toertstcnvltcqtuiqcn ,.,

sornmiqe voedinqsproduktcn Ikavtear,
ocstcrs, krccf te n, t ruf lcls, cnz.]

lux e mcsscnrnakerswerk

sommlq e luchters, verplaatsbare lam pen, enz,

sornrnlq e rokersartiko len

lederen handschoencn

platen, qravures, enz.

zekere spcl- en sportar tike len

marokljnwerk

optick . ,

)
)
)

23940

specer ijen,
171

124

603

247

284

2380

975

sier voorwerpcn ... ..

sommiqe huishoudartlkelen en porsclein, krlstal, enz.

333

muzick, radiophonie. televlstc

parfumerie

pelterijen "

Iotoqruphie

rnanucurcarttkclen. poederdozen, enz,

TABEL.

Totanl

735
3850

4690

1250

1 170

780
1224

45875

Prodllkt Ii uidiq Hscaal reg irne

A. Produktcn lfJ"lfltvan

de fiscale los! weinig
bcltlll,qrij/. is :

1. Brood In principe: Iactuur-
taks van 6 ;~r bij
elke overdracht en
vrijstelling hi] ver-
koop (l1l11 verbruiker

2. Aardappelcn Idem

3,00 % 9600

Idem 3 420

[ 12 :I

Consorn ma tien
tot-ile

en millions
de francs

27

.-- anuqurtcs, objet de curiosite et dt- collection ..

27

Ja
30

armes de chasse et autres objets cr ar muricr

bijoutcnc, joaillerie ct ur-fè vt-cr-ic
coffres-forts

2656

11 montres en or, platine ou arqcnt
peintures, sculptures et médailles Il

voitures automobiles ct motocycle ttes
yachts et bateaux de plaisance
nvions de tourisme '"

23940

95 coutellerie de luxe '"

certains produits alimentaires (caviar, épices, hultres,
homards, truffes, ctc.) 471

certains lustres, lampadaires. etc.

95

124

qants de peau

certains articles pour fumeurs 603

247
estampes, grùvures, etc,

certains jeux ct articles de sport ...

284

maroquinerie

optiqnc

photographie

manucure, boites à poudre, etc.

Total

2380

975
333

735

3850

4690
1250

I 170

?SO
1224

45875

certains articles de méuaqe en porcelaine, crlstal, etc.

ornement

parfumerie

musique. radiophonie, télévision

pelleteries

TABLEAU,

Produit RégIme fiscal actuel

A, Produits dont ln
cher qc- [isce!» est peu
importante ;

1. Pain

2. Pommes de terre",

En principe : taxe
de Facture de 6 %0
à chaque transmis-
sion et exemption lors
de la vente au con ....
sornrnateur,

3.00 % 9600

Idem Idem 3 ':120



Produkt

3. Pruit

4. Verse groenten

5. Etercn

6. Melk

7. Boter

8. Sommige kaassorteu

9. Stroop

10. Zepen

11. Margarine

12. Gedode kippen ...

13. Kolen

14. Vlaswcefsels

15. Laagspanningselek-
tridteit .

B. Produkten WllIlcu.1n

de [iscule lnst met de
middelmatiqe lest over-
ccnstemt :

1. Tafelbier

Huidig fisca.il rcqimc

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Forfaitaire taks
de produktie
1%

Forfaitaire taks
de produktie
1,20 '70

Forfaitaire taks
het verbrulk
6%

Forfaitaire taks van
7,50 %

2. Bcschuiten ... ... ... Forfaitaire taks bl]
de produktie van
6%

3. Deeqwaren ;.. Idem

4. Confectie (herencos-
turnes} .

5. Lederen schoenen en
pantoffcls ... ...

6. Houten keukenmeu-
belen

7. ~lektrische ., I
IjZerS .

8. Was- en droo qma- Idem
chines .

9. Elektrlsche stofzui- Idem
gers .

Forfaitaire taks bij
de produktie va"
Il %

Gcwoue overdracht-
taks van 6 %

Idem

Forfaltaire taks
de produktie
12 %

10. Chocolade ... ... ... Forfattaire taks bij
de produktic van
6%

(1) Bcdraq nlet \)"kend door het bestuur,

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

bij
van

6,00%

2,50 %

2.40 %

bij Ivan

Ib"lva~

I
I

4,30 %

7.00 %

9.00 %

9.50 %

9,30 %
10.50 %

10.00 %

10,10 %

hi]
Vîln

10,00 %

9,00 %

9,50 %

10,40 %

'"2
~~~ l':~:..<: ••

Ci .e.~]
e'S"D!ó5

I

I 3812
I

I 7830

I 39'12

I 8625
I
I
i 9719

I 4 166

i (1)

I 595

I 33IB

I (1)

12461

7596

J2672

3476

3750

6046

[ 13 ]

Produit

3. Fruits

4. Léqurnes frais

5. Œufs

6. Lait ...

7. Beurre

8. Certains fromages ...

9. Sirop

10. Savons

11. Margarine

12. Poulets tués

13. Charbon

(1) 14. Tissus de lin ... ."

15. Electr!cité basse ten-
sion ,. ~..

B. Produits d01l1 [Cl

chnrqe fiscale carres ....
pond à la charge
mouenrie :

1. Bière de ménage

2. Biscuits .. '

462 3. Pâtes ahrnentalrcs ... Idem

4. Confec tlons (CDS-
turnes pour homme)

5. Chaussures en cuir
et pantoufles

(1) 6. Meubles de cuisine .

60 7. Fers à repasser .. ,

983 8. Machines à lessiver Idem
et essOïeuSt'B ... .,.

252 9. Aspirateurs êlectri- Idem
gues

3369 10. Chocolat

S4 (196'3-1966) N. 3

Régime Hscal actuel

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

I
Taxe forfaitaire à la
production de 1 %'

Idem

Taxe forfaitaire à la
production de 1.20 %'

Taxe forfaitaire à la
consommation de
6 %'

Taxe forfaitaire de
7,50 %'

Taxe forfaitaire à la
production de 6 %'

Taxe forfaitaire à la
production de 11 %'

Taxe de transmlssîon
ordinaire de 6 %'

Idem

Taxe forfaitaire il la
production de 12 %'

Taxe forfaitaire il la
production de 6 %'

(1) Montant non connu de l'administration.

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

6,00 %
2,50 %

2,10 %

4,30 %

v
7,00 %

9,00 %

9,50 %

9.30 %

10,50 %

10,00 %

10.10 %

10,00 %

9,00 %

9,50 %

10,40 %

3812

7830

3942

8625

9719

1166

(1)

595
3318

(1)

12461

(1)

7596

12672

3176

462

3750

6046

(1)

60

983

252

3369



54 (1965~1966) N. 3

Produkt Huidig Hscaul regime

I
I

12. Wollen wcefsels I'''1
i

13. Veelkleurlq perec- i
leinen vaatwerk ... i

Il. Vcrduurzaamde
groenten ... ..

Forfaitaire taks bij
de produktic van
12 %

Forfaitaire taks bi]
de produktie van
13 %

Wccldetaka bij de
prcduktie van 16 %

14. Faïence vaatwerk... Forfaitaire taks bij
de pl'Oduktic van
12 %

IS. Metalen keukenrneu- Gewone taks van 6 %
belen

16. Llchte stookolie
(huisverwarming )

C. I'rodukten onderioor-
pen iillrz een op qedre-
ven fiscale losi .

1. Radio en televisieap-
paraten . ..

2. Auto-, motorrtjtuiqen,
plezlerboten ... ... ...

3. Marokijnartikelen
(handkoffers in na-
tuurleder )

Forfaitaire taks bij
cie produktie van
14%

Weelcletaks bij de
produktie van 16 %

Weeldctaks bij het
vcrbrulk van 16 %

Weeldetaks bij cie
produktie van 16 %

(1) Bedraq niet qekend door het bestuur.

r 14 ]

Produit Régime fiscal actuel

13,70 % 1032 11. Légumes conservés Taxe forfaitaire à la 13,70 % 1032
prrrdur.tto n de 12 %'

10,00 % (1) 12. Tissus d" laine Taxe forfaitaire à la 10,00 % (1)
production de 13 %'

11,40 %

9,50 %

7,60 %

14,10 %

18,00 %

19,50 % 23940

18,00%

13. Vaisse Ile en perce- Taxe de luxe à la 11,40 % 735
laine multicolore production de> 16 %'

l'!. Valsselle en faïence Taxe For-Iattatre à la 9.50 % (1)
production de 12 %'

15. Meubles de cuisme Taxe ordinaire de 7,60 % (1)
métalliques ... ... 6 %'

735

(1)

(1)

(1) 16. Fuel-cil léger
(ch<>uffage domestI-
que) ".

C. Produits soumis à
,ine charge fiscale ren-
forcée,'

4690 1. Appareils de radio ct
de télévision

2. Voitures automobiles,
motocyclettes,
bateaux de plaisance.

975 3. Articles de rnaroqui-
nerie (valises en cuir
naturel) .

Taxe forfaitaire à la
production cie 14 %.

Taxe cie luxe à la
production de [6 %'

Taxe cie luxe à la
consommation de
16 %.

Taxe de luxe à la
production de 16 %'

(1) Montant non connu de l'administration.

14,10 %

18.00 %

19,50 %

18,00 %

( 1)

4690

975


